Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br                           EM
www.mppa.mp.br

1

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 206/2022-MPPA,
CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA TECHLEAD IT
SOLUTIONS

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 206/2022-MPPA, firmado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.054.960/0001-58, com sede na
Rua João Diogo, n.º 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato representado pelo
Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, doravante
denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a Empresa TECHLEAD IT SOLUTIONS, inscrita no
CNPJ sob o n.º 11.887.021/0002-78, estabelecida na Alameda Rio Negro, 1030, sala 206, Barueri, São
Paulo, CEP 06.545-000, tel.: (11) 4837-5785, e-mail: governo@techlead.com.br, representada pelo
Senhor ALLYSON ANDRADE BRITO, brasileiro, residente e domiciliado no município de Belém,
doravante denominada CONTRATADA, têm entre si, justas as cláusulas e condições seguintes, objeto
do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1. Considerando as justificativas apresentadas no Protocolo SIP n.º 4/2024, fica alterada a

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO PREÇO, do contrato original que tem
como objeto a Contratação de Subscrições de Software e Serviços Especializados de Tecnologia da
Informação, visando atender às necessidades da Administração Pública Estadual, e decorreu da
Adesão 006/2022-MP/PA, Ata de Registro de Preços nº 213/2021/CLC/PGE/AP, decorrente do
Pregão Eletrônico nº. 158/2021/CLC/PGE/AP (Processo SIGA n.º 00071/PGE/2021).

CLÁUSULA SEGUNDA

2. O valor do contrato original fica reajustado em positivo de 1,66454418203381% referente à

variação acumulada do Índice de Custos da Tecnologia da Informação – ICTI (do IPEA), no período
acumulado de 12 meses que vai de dezembro/2022 a novembro/2023, publicado e divulgado pela
Fundação Getúlio Vargas (FGV), conforme quadro abaixo:

ITEM
Descrição do

Serviço
Quantidade

Preço
Unitário

Preço Total

ICTI – acumulado 12

meses

Preço Unitário
atualizado

Preço Total
atualizado

5

Serviços
Técnicos

Especializa-
dos

3.000 hrs. R$ 450,00 R$ 1.350.000,00 1,66454418203381% R$ 457,49 R$ 1.372.470,00

2.1. O valor reajustado é a contar de dezembro de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA

3. Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de

recursos oriundos da seguinte função programática:
Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos

Constitucionais;
Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa

Jurídica;
Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.

http://www.mppa.mp.br/

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br                           EM
www.mppa.mp.br

2

CLÁUSULA QUARTA

4. E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Termo Aditivo,

na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém/PA.,           de                                      de 2024.

___________________________________________
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

___________________________________________

TECHLEAD IT SOLUTIONS
Contratada

Testemunhas:

1)___________________________                                          2) _____________________________

http://www.mppa.mp.br/
19

abril

		2024-04-11T13:04:38-0300

		2024-04-11T16:51:41-0300

		2024-04-17T12:16:16-0300

		2024-04-19T09:09:22-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158